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ÚVOD

ÚVOD

„Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím.“

Artur Schopenhauer

Úvodní citát říká vše. Zdraví je to nejcennější, co člověk může mít. Lidé žijí již

ve třetím tisíciletí, ale doba přesto není pro ně ideální. Mluví se o době hektické,

turbulentní, kdy se neustále za něčím člověk žene, žije v neustálém stresu, zhoršujícím se

životním prostředí a je vystaven řadě negativních faktorů. Zvyšuje se počet lidí, kteří

pod tlakem okolností selhávají, psychicky se hroutí, vykazují psychogenní onemocnění

psychické či psychosomatické povahy (Černoch, Drlík, Mikšík, 1992, s. 43). Udržet si

celkové zdraví není pak snadné. Jedním ze způsobů, který může člověku pomoci

k dosažení celkového zdraví je psychohygiena. Dodržování pravidel psychohygieny má

určitě pozitivní vliv na udržení psychického i fyzického zdraví. Lidé s pevným psychickým

zdravím mohou pozitivně ovlivňovat i své sociální okolí. To by mělo být i jedním z cílů

učitelů, kteří mají často velký vliv na své studenty.

Tato diplomová práce s názvem „Psychohygienické aspekty života studentů“, jak

už z jejího názvu vypovídá, se zabývá tématem duševní hygieny. V dnešní době se zvyšují

nároky na vzdělání. Mnoho mladých lidí proto usiluje o získání vysokoškolského vzdělání.

Studium na vysoké škole je náročné a stresující. Pro studenta znamená určitou zátěž.

Pro zvládnutí studia na vysoké škole je nezbytné dodržování zásad psychohygieny. Již

Míček (1984, s. 15) píše o tom, jaký význam má duševní hygiena pro vysokoškolského

studenta: „Duševní rovnováha patří k nejdůležitější psychické výzbroji vysokoškolského

studenta, a to jak pro jeho přítomné úkoly, tak pro jeho budoucí povolání…. Duševní

hygiena je návodem, který by bylo třeba nejen znát, ale také respektovat…. Pro studenty

psychologie i učitelských oborů by mělo být povinně cvičení sebe sama v těch disciplínách,

které studují. Duševní hygiena k tomu poskytuje dostatek podrobných návodů.“

Celá diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Cílem teoretické části je vyhledat, uvést a porovnat teoretické vědecké poznatky v oblasti

psychohygieny obecně. Začíná kapitolou s názvem „Společenský kontext zdraví“. Tato

kapitola je věnována pojmu zdraví, protože dodržování pravidel duševní hygieny by

k němu mělo přispět. Následuje kapitola „Psychohygiena jako důležitá součást upevňování

zdraví“. Pozornost je v ní zaměřena na vymezení pojmu psychohygieny a rovněž

sebevýchově, na kterou duševní hygiena klade důraz. Na tuto kapitolu navazuje kapitola
3

ÚVOD

„Stres jako faktor ohrožující zdraví“, kde je vymezen pojem stresu, uvedeny jeho příčiny

a projevy a způsoby jeho zvládnutí. Další kapitola nese název „Aktivní ochrana duševního

zdraví“. Pozornost je zde soustředěna zvláště na životní styl a životosprávu (výživu a pitný

režim, práci a odpočinek, pohybovou aktivitu, denní režim a hospodaření s časem).

Součástí této kapitoly je i uvedení rizikových forem chování (kouření, konzumace

alkoholu, užívání drog) a jejich vlivu na zdraví. Kapitola je zakončena oblastí

mezilidských vztahů a sociální opory, která může člověku v životě významně pomoci.

V následující kapitole s názvem „Pozdní adolescence a raná dospělost“ jsou

charakterizována vývojová období, do kterých studenti vysokých škol většinou spadají.

Teoretická část je zakončena kapitolou „Obyvatelé Tchaj-wanu“, ve které je čtenáři

přiblížena jedna z asijských společností a její pohled na vzdělání.

Druhá část je praktická. Pro výzkum byly vybrány dvě skupiny studentů ze dvou

různých vysokých škol a kultur. Jednu skupinu tvoří čeští studenti ze Západočeské

univerzity (ZČU) v Plzni, druhou tchaj-wanští studenti z Chienkuo Technology University

(CTU) v Changhua. Metodou dotazníkové šetření byl proveden výzkum, který sledoval,

zda a v jaké míře ve svém životě studenti dodržují zásady psychohygieny. Dotazníky byly

distribuovány respondentům v místě, kde je jejich větší koncentrace, tedy ve třídách.

Celkem bylo rozdáno 140 dotazníků. Bohužel se zpět nevrátily všechny rozdané dotazníky

a v některých chybělo pár odpovědí. Vyřazeny byly dotazníky, které vyplnil respondent

nepatřící ani do jedné zkoumané kultury. Nakonec tak bylo k analýze využito 66 dotazníků

z každé kultury, celkem tedy 132 dotazníků. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda se tyto dvě

odlišné skupiny zásadně liší v dodržování pravidel duševní hygieny a ve kterých oblastech

mají velké nedostatky. Na základě shromážděných dat byly hledány rozdíly a shody mezi

vybranými skupinami respondentů.

Tato diplomová práce je vhodná pro učitele, kterým může ukázat problematiku

dodržování zásad psychohygieny v životě studentů, se kterými pracují a také pro studenty,

u kterých může probudit zájem o psychohygienu a pomoci jim uvědomit si, co je třeba

v jejich životě změnit. Téma je velmi rozsáhlé a daná problematika velmi složitá. Není

proto možné se ani jednomu v rámci této práce věnovat více a do hloubky. Nastíněny jsou

pouze některé problémové oblasti.
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1 SPOLEČENSKÝ KONTEXT ZDRAVÍ

Zdraví je v centru pozornosti celé oblasti psychohygieny. Vycházíme proto

z vymezení tohoto důležitého pojmu. Každý člověk si pod pojmem zdraví může představit

něco jiného. David Seeddhouse (Křivohlavý, 1995, s. 30) uvádí tyto čtyři příklady: „Lékař

rozumí pod slovem zdraví nepřítomnost nemoci, choroby či úrazu. Sociolog vidí zdravého

člověka jako jedince, který je schopen fungovat ve všech jemu příslušných sociálních

rolích. Humanista označuje za zdravého člověka jedince, který je schopen pozitivně se

vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou. Idealista za zdravého člověka

považuje jedince, kterému je dobře tělesně, duševně, duchovně i sociálně.“

Křivohlavý (Jiřincová, Holeček, Miňhová a kol., 1996, s. 5) říká, že termín zdraví

se může používat v podstatě ve čtyřech významech: „zdraví jako ideální stav člověka (jako

cílový stav v jeho fyzické, psychické, duchovní a společenské dimenzi), zdraví ve smyslu

optimálního funkčního stavu (být zdráv, znamená být fit), zdraví jako zboží (reklama,

komerční cíle zdravotnického, farmaceutického, potravinářského průmyslu a služeb)

a zdraví jako projev osobní síly člověka.“

V roce 1946 Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

definovala zdraví jako „stav, kdy je člověku naprosto dobře, a to jak fyzicky, tak psychicky

i sociálně. Není to jen nepřítomnost nemoci a neduživosti.“ (Křivohlavý, 2009, s. 37).

Pojem zdraví obsahuje tyto tři složky: tělesnou a psychosociální integritu, nenarušenost

životních funkcí a společenských rolí a adaptabilitu ve smyslu fyziologické a sociologické

homeostázy. Mezi determinanty zdraví (vnější a vnitřní) patří jak neovlivnitelné vlivy -

genetický základ (10-15 %), tak i vlivy ovlivnitelné - životní styl (50-60 %),

socioekonomické prostředí - životní prostředí (20-25 %) a zdravotnická péče a služby

(10-15 %). (Čevela, Čeledová, Dolanský, 2009).

V současné době existují podle odborníků tyto čtyři propojené oblasti zdraví, které

spolu úzce souvisejí: tělesné zdraví, sociální zdraví, duševní zdraví a duchovní zdraví.

Tělesné zdraví se týká naší kondice. Pokud máme tělo zdravé a pružné, pak nejsme

unaveni a cítíme se spokojeně po celý den. K zachování tělesného zdraví slouží pravidelné

cvičení, umění správně dýchat a uvolnění svalového napětí. Uvolněním mysli se uvolní

tělo a naopak – uvolnění těla vede k uvolnění mysli. Důležitým faktorem tělesného zdraví

je strava a tělesná hygiena. (Krejčí, Šulová, Rozum, Havlíková, 2011, s. 124).


[…]


the basic rules of psychohygiene. The questionnaire survey investigated whether Czech

students and Taiwanese students respect the basic principles of healthy diet and healthy

lifestyle, in which the area they have no problems, and where, on the contrary, the most

shortcomings appeared. The following areas have been chosen: stress (stressors),

interpersonal relations and social support, time management and daily routine, rest and

work, risk behaviour and diet. Finally, both cultures were compared in these areas.

For better clarity, the facts found were listed and compared in tables and graphically.
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Příloha č. 1 – Vzor dotazníku

Dotazník
Milá studentko, milý studente,

prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který má posloužit k získání informací
potřebných pro zpracování diplomové práce. Dotazník je zcela anonymní a získané
údaje budou využity pouze pro potřeby diplomové práce.

Předem Vám děkuji za ochotu,
studentka ZČU v Plzni

Pohlaví: □ žena □ muž
Věk:…………………….
Výška:………...………..
Váha:……………….….
Náboženské vyznání:…………………………… Národnost:………………..
Studium: □ magisterské □ bakalářské
Rok studia na vysoké škole:…………………………………….……………...
Fakulta: …………………………………………………….………………...…
Obor studia:…………………………………….……………..……………...…

Instrukce k vyplnění dotazníku
U všech následujících otázek zvýrazněte/zakroužkujte vždy jednu variantu, se kterou
se nejvíce ztotožňujete/se kterou nejvíce souhlasíte. Na výběr máte z těchto možností:
1 - ANO, SOUHLASÍ (ČASTO)
2 - SPÍŠE ANO
3 - SPÍŠE NE
4 – NE, NIKDY

1. Pravidelně cvičím nebo sportuji (min. 3 x týdně) 1 2 3 4
2. Jím menší porce v častějších intervalech (cca 4-5 x denně) 1 2 3 4
3. Jím v klidu, beze spěchu. 1 2 3 4
4. Každý den jím ovoce a zeleninu. 1 2 3 4
5. Denně vypiji alespoň 2 litry tekutin. 1 2 3 4
6. Snažím se omezovat množství cukrů a tuků ve stravě. 1 2 3 4
7. Moje strava je pestrá a vyvážená. 1 2 3 4
8. Každý den snídám. 1 2 3 4
9. Vyhýbám se kouření cigaret, doutníků apod. 1 2 3 4

10. Alkohol konzumuji min. 3 x v týdnu v přiměřeném množství (2dcl). 1 2 3 4
11. Každý den vypiji minimálně jeden šálek kávy. 1 2 3 4
12. Každý den spím 7 a více hodin. 1 2 3 4
13. Denně chodím spát před 23:00. 1 2 3 4
14. Netrpím poruchami spánku. 1 2 3 4
15. Ráno se probouzím svěží a odpočatá/ý. 1 2 3 4
16. Spím v tichém a klidném prostředí (bez světla, hluku,…) 1 2 3 4
17. Během svého studia pracuji nebo chodím na brigádu. 1 2 3 4
18. Každý den doma studuji. 1 2 3 4
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19. Umím si najít čas na odpočinek a relaxaci. 1 2 3 4
20. Mám alespoň jednu zálibu, které se pravidelně věnuji (hobby). 1 2 3 4
21. Denně strávím 3 a více hodin u televize, počítače nebo používám mobil. 1 2 3 4
22. Často pobývám na čerstvém vzduchu. 1 2 3 4
23. Umím si řídit svůj čas. 1 2 3 4
24. Dodržuji pravidelný denní režim. 1 2 3 4
25. Dokáži si svou práci rozdělit dle důležitosti. 1 2 3 4
26. Nestíhám plnit úkoly, potřeboval/a bych více času. 1 2 3 4
27. Minulý rok jsem se ocitl/a nejméně ve 3 náročných životních situacích. 1 2 3 4
28. Jsem členem/členkou náboženské skupiny. 1 2 3 4
29. Pravidelně navštěvuji kostel, chrám nebo mešitu. 1 2 3 4
30. Každý den dojíždím do školy minimálně jednu hodinu. 1 2 3 4
31. Jsem spokojený/á s oborem, který studuji. 1 2 3 4
32. Univerzitní prostředí se mi líbí. 1 2 3 4
33. Do školy chodím rád/a. 1 2 3 4
34. Rozvrh ve škole mi vyhovuje. 1 2 3 4
35. Na své spolužáky se mohu kdykoliv obrátit o pomoc. 1 2 3 4
36. Ve škole mám alespoň dva kamarády/ky. 1 2 3 4
37. Učitelé mě a moje názory respektují. 1 2 3 4
38. Snažím se vyhýbat stresovým situacím, konfliktům. 1 2 3 4
39. Učitelé nás přetěžují úkoly. 1 2 3 4
40. Cítím se často unavený/á. 1 2 3 4
41. Kdykoliv se mohu obrátit na mé rodiče o pomoc. 1 2 3 4
42. Pociťuji bolesti hlavy nebo zad. 1 2 3 4
43. Snažím se myslet pozitivně a vidět věci z lepší stránky. 1 2 3 4
44. Cítím se být fyzicky zdravý/á. 1 2 3 4
45. Dokáži ovládat své emoce. 1 2 3 4
46. Studuji svědomitě, úkoly pravidelně vypracovávám. 1 2 3 4
47. Umím říci NE. 1 2 3 4
48. Jsem spokojený/á sám/a se sebou a se svým životem. 1 2 3 4
49. Trpím nadváhou. 1 2 3 4
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Jak často konzumujete tyto potraviny? Vyznačte v tabulce křížkem:

POTRAVINA denně 1 x 3 týdně 1 x 3 měsíčně méně

Bílé pečivo

Tmavé, celozrnné pečivo

Luštěniny

Ovoce

Zelenina

Mléčné výrobky

Maso

Ryby

Fast Food

Mořské plody

Sladkosti

Rýže

Brambory

Knedlíky
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