Práci předložil(a) student(ka): **Pavla Lišková, Učitelství pro SŠ, Aj-Ge**

Název práce: **Psychohygienické aspekty života studentů**

## 1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila ke své diplomové práci téma užitečné a aktuální zvláště u stresem více ohrožené populační skupiny, kterou studenti bezesporu jsou. Diplomantka využila pro zpracování kvalifikační práce svého studijního pobytu na Tchaj-wanu a získala tak velmi netradiční vzorek respondentů pro výzkumné šetření. Zaměřila se na zmapování psychohygienických aspektů života vysokoškoláků dvou různých kultur a pokusila se komparativním způsobem postihnout dodržování psychohygienických zásad studenty. Tento cíl se jí podařilo v maximální míře naplnit.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce svým rozsahem a fundovaným obsahovým zpracováním značně přesahuje rámec psychologicky zaměřené diplomové práce studentky jiného oborového studia. Celá práce je značně rozsáhlá (107 stran textu) a je proporcionálně členěna na dvě kvalitou zpracování rovnocenné části – teoretickou a praktickou. Obě jsou velice pečlivě a do hloubky zpracovány. Teoretická část tvoří kvalitní poznatkový základ pro následný výzkum, který mapuje danou problematiku u studentů dvou odlišných kultur. Jednotlivé kapitoly jsou logicky uspořádány a dotýkají se zásadních otázek spjatých s tématem práce. Autorka vychází z bohatého seznamu literatury, zásadní poznatky tvůřím způsobem zpracovává a vhodně na ně odkazuje v textu.

Teoretická východiska mapují celkově problematiku psychohygienu a konkrétně se zaměřují na různé možnosti aktivity ochrany duševního zdraví. Opomenuta není ani kapitola popisující věkovou kategorii respondentů z vývojového hlediska. Za velmi zajímavou a poučnou považují šestou kapitolu popisující život na Tchaj-wanu a jeho obyvatele.

Výzkum má všechny náležitosti včetně stanovení cíle, výzkumných úkolů, charakteristiky vzorku respondentů a vlastní interpretace výsledků. Autorka zaměřila výzkumné šetření na dostatečně velký vzorek respondentů (132) a využila k tomu velmi zdařilý dotazník vlastní konstrukce, který je uveden v příloze diplomové práce. Reprezentativní vzorek respondentů z obou kultur umožňuje využití komparativních postupů při analýze výsledků. Diplomantka kvantitativně i kvalitativně analyzuje zjištěná fakta podle jednotlivých oblastí dotazníku. Velmi důkladně je zpracována zvláště oblast výživy zaměřená i na frekvenci konzumace některých druhů potravin a též na zajímavé informace ohledně indexu tělesné hodnoty.

## 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální vykazuje práce též vysokou úroveň, splňuje bezchybně všechny náležitosti a požadavky. Přehledné barevné grafy umocňují celkový pozitivní dojem z práce a vhodným způsobem názorně dokreslují interpretované údaje. Autorka též správně využívá odkazů na studované publikace, jejichž seznam je značný, včetně internetových zdrojů. Podařilo se jí shromáždit celou řadu publikací vztahujících se konkrétně k námětu práce. Také jazykový projev je na úrovni.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je zpracována velice erudovaně a precizně, a stává se tak přínosem k této prakticky nesmírně důležité problematice. Poskytuje spoustu zajímavých informací jak v rovině teoretické, tak zvláště z hlediska zdařile provedeného výzkumného šetření. Autorka se dokázala dobře zorientovat v teorii a zároveň prokázala značnou schopnost samostatného řešení výzkumného projektu. Celá práce je dokladem její péle, iniciativnosti a schopnosti samostatné tvůrčí práce. Ocenit je nutné i velké zaujetí tématem, které vyznačuje z její práce.

Vzhledem k zajímavosti celé práce, propracovanosti a originalitě výzkumného šetření doporučuji využití diplomové práce pro větší osvětu nejen mezi učitelskou veřejností.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Jak využijete svých znalostí a zkušeností v budoucnu?
- 2) Co Vás nejvíce zaujalo či překvapilo z hlediska výsledků Vašeho výzkumného šetření?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 1.9.2017

Podpis: PhDr. A. Aišmanová
vedoucí práce